

Số: 01/KH-CĐN

Hải Phòng, ngày 19 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè, Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 413/KH-LĐLĐ ngày 13/5/2023 của Liên đoàn Lao động thành phố Hải Phòng về tổ chức hoạt động hè, Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2023, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng hướng dẫn các đơn vị tổ chức hoạt động hè, tháng hành động vì trẻ em và kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn và CBNGNLD đối với các vấn đề về trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em.

- Đẩy mạnh phong trào chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong các cấp công đoàn và CBNGNLD; tăng cường huy động mọi nguồn lực xã hội cùng chung tay góp sức nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp công đoàn ngành với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị trong việc vận động CBNGNLD phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và chăm lo tốt hơn cho con CBNGNLD.

2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, lành mạnh, đảm bảo cho mọi trẻ em được tham gia nhất là những trẻ em là con CBNGNLD có hoàn cảnh khó khăn.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động Tháng hành động vì trẻ em

1.1. Thời gian triển khai: Từ ngày 20/5/2023 đến ngày 30/6/2023.

Chủ đề: “*Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em*”.

Thông điệp: “Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em”.

1.2. Nội dung hoạt động

- Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, tổ chức các hoạt động với nội dung và hình thức phù hợp.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em hiện hành, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tập trung tuyên truyền về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 “*Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em*”; nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em nhất là đuối nước, tai nạn giao thông; tăng cường nhận thức kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện Quyền trẻ em; các chương trình vui chơi giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi. Tuyên truyền rộng rãi về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (*số 111*), đường dây của Trung tâm Công tác xã hội thành phố Hải Phòng (*số 18006605*) để các cá nhân, cơ quan tổ chức liên hệ khi có nhu cầu thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền tư vấn kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em thông qua các kênh truyền thông báo chí, trên mạng xã hội facebook công đoàn, các tài liệu, sản phẩm truyền thông về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho con CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi, đạt thành tích cao trong học tập, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 phù hợp với điều kiện thực tế.

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, đoàn viên công đoàn tham gia ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố; hỗ trợ để xây dựng lớp học, nhà ở, cơ sở vật chất, thiết bị vui chơi giải trí cho trẻ em, con CBNGNLĐ; hỗ trợ y tế, chăm sóc dinh

dưỡng, phẫu thuật tim bẩm sinh, khám chữa bệnh cho con CBNGNLD có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em, con CBNGNLD như: Diễn đàn trẻ em, tọa đàm, tổ chức gặp mặt lãnh đạo địa phương, các ban, ngành với trẻ em... để trẻ em được bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng, sáng kiến của mình vào các vấn đề liên quan đến trẻ em, bảo đảm thực hiện tốt hơn các quyền của trẻ em. Đồng thời lấy ý kiến của trẻ em trong quá trình xây dựng các chính sách, văn bản liên quan đến trẻ em.

- Tăng cường hướng dẫn trẻ em về quyền trẻ em, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, tự lên tiếng, phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em và các vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ em. Tổ chức các câu lạc bộ, đội, nhóm trẻ em, các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện tại địa phương; các hoạt động khác thúc đẩy sự tham gia của trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội, chủ động nắm tình hình, diễn biến hoạt động của tội phạm xâm hại trẻ em và có kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn. Thường xuyên kiểm tra, rà soát những nơi không an toàn, nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích cho trẻ em; việc sử dụng lao động trẻ em và có biện pháp xử lý kịp thời đảm bảo trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh.

2. Hoạt động hè 2023

Chủ đề: ***“Vi cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số”***.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền cho trẻ em, con CBNGNLD về các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố; noi gương người tốt, làm nhiều việc tốt, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và đất nước.

- Tuyên truyền trong CBNGNLD, nâng cao ý phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đuối nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông,...

- Phối hợp tổ chức hoạt động như: Trại hè kỹ năng, diễn đàn, tập huấn, tuyên truyền kiến thức pháp luật, kiến thức phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em. Phát động phong trào dạy bơi, học bơi cho trẻ em, con CNVCLĐ trong dịp hè, các lớp kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp; phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước ở trẻ em, nhất là kỹ năng sơ cấp cứu.



- Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các lớp tập huấn rèn luyện kỹ năng; trại hè, câu lạc bộ “*Kỹ năng sống*” hướng dẫn cho thiếu nhi kỹ năng phòng cháy và chữa cháy, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và các kỹ năng khác; tăng cường giáo dục hòa nhập, giáo dục chống kỳ thị, phân biệt đối xử trẻ em, con CBNGNLD có thái độ chia sẻ, cảm thông và giúp đỡ những người xung quanh và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà con CBNGNLD nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em*” và ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu năm 2023; phối hợp vận động các đơn vị doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ kinh phí, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em mồ côi, trẻ em vượt khó, học giỏi; các cơ sở bảo trợ, nuôi dưỡng trẻ em; xây mới, sửa chữa và nâng cấp các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em tại các đơn vị khó khăn; hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật, chú trọng đối tượng trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, trẻ em bị ung thư và trẻ em mắc các bệnh hiểm nghèo khác phù hợp với điều kiện thực tế.

3. Hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6)

Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023: “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”.

Chủ đề Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình: “*Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội*”.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam với thông điệp: “*Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc*” thông qua các hình thức như: Kỷ niệm, tọa đàm, diễn đàn, tiếp xúc, gặp mặt gia đình, biểu dương, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền, liên hoan văn nghệ...

- Tổ chức lồng ghép các nội dung tuyên truyền về chính sách pháp luật liên quan đến lao động nữ, về hôn nhân, gia đình, trách nhiệm của nam giới chia sẻ công việc gia đình và trong việc chăm sóc, nuôi dạy con; phòng chống bạo lực gia đình; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, lao động trẻ em; phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và chăm lo tốt hơn cho con CBNGNLD. Tập trung vào đối tượng cán bộ công đoàn các cấp, CBNGNLD trong độ tuổi sinh đẻ, nữ CBNGNLD mang thai, nuôi con nhỏ.

- Tổ chức giao lưu tập thể, tặng quà cho các gia đình CBNGNLD tiêu biểu. Tổ chức thăm, tặng quà, hỗ trợ xây, sửa nhà Mái ấm công đoàn, hỗ trợ vay vốn phát



triển kinh tế gia đình đối với các gia đình đoàn viên, nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

- Phối hợp cùng chuyên môn đồng cấp tổ chức các hoạt động hè, Tháng hành động vì trẻ em, Ngày gia đình Việt Nam năm 2023 và tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ em theo Hướng dẫn của Ban chỉ đạo hè thành phố.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi và tổng hợp kết quả hoạt động hè, tháng hành động vì trẻ em, Ngày gia đình Việt Nam năm 2023 trong toàn ngành.

- Tổ chức thăm và tặng quà các cháu một số trường Mầm non và đơn vị trực thuộc nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Tổ chức thăm, tặng quà, hỗ trợ xây dựng nhà mái ấm công đoàn, hỗ trợ vay vốn ...đối với các gia đình nữ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn trong dịp kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị biểu dương con CBGVLD có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi, các cháu học sinh giỏi, đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi thành phố, quốc gia; đánh giá kết quả tổ chức hoạt động hè, Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 (dự kiến tháng 8/2023; có kế hoạch cụ thể riêng)

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Tham gia ban chỉ đạo hè tại địa phương; phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức các hoạt động hè, tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam năm 2023 có hiệu quả.

- Tổ chức biểu dương tặng quà các gia đình tiêu biểu và con CBNGNLD có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi. Tặng quà cho con đoàn viên nhân dịp Tết thiếu nhi 1/6.

- Rà soát, đề xuất con CBGVNV có thành tích xuất sắc trong năm học 2022-2023 để Công đoàn ngành biểu dương, khen thưởng.

Căn cứ kế hoạch của Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng, các công đoàn cơ sở trực thuộc phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức tốt các hoạt động tại cấp mình và hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức có hiệu quả các hoạt động; tổng hợp báo cáo kết quả Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam **trước ngày 30/6/2023**, kết quả hoạt động hè **trước ngày 15/8/2023** về Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng qua gmail: congdoan@haiphong.edu.vn



Mọi vướng mắc đề nghị liên hệ Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng để kịp thời hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Nữ công LĐLĐ TP;
- Sở GD&ĐT thành phố;
- CĐCS trực thuộc ;
- Lưu: VP CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Thắng